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Ojciec tegorocznego noblisty w bazie Instytutu
Pamięci Narodowej straty.pl
Amerykański biolog Victor Ambros, syn polskiego robotnika przymusowego w III Rzeszy,
został tegorocznym noblistą z medycyny i fizjologii. Razem z Garym Ruvkunem (USA)
zostali wyróżnieni za odkrycie cząstki microRNA, która pełni ważną rolę w regulacji
ekspresji genów. Informacje o ojcu Victora Ambrosa znajdują się w bazie Instytutu Pamięci
Narodowej straty.pl. Natomiast amerykański fizyk John Joseph Hopfield, którego ojciec Jan
Chmielewski urodził się w 1891 w Kuczborku, powiat żuromiński, wówczas gubernia
płocka, wspólnie z Geoffreyem Hintonem, otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki „za
fundamentalne odkrycia i wynalazki, które umożliwiają uczenie maszynowe z
wykorzystaniem sztucznych sieci neuronowych”.

Jak wspomina Victor Ambros: Byłem pierwszym naukowcem w mojej rodzinie. Mój tata był
imigrantem z Polski. Przybył do Stanów Zjednoczonych tuż po drugiej wojnie światowej i spotkał
moją mamę. Pobrali się, przeprowadzili na farmę w Vermont i zaczęli uprawiać ziemię. Moje
rodzeństwo i ja dorastaliśmy pośród krów i świń, i pomagaliśmy siać i zbierać kukurydzę, w
pracach tego rodzaju. („Journal of Cell Biology”,  maj 2023)

W bazie Instytutu Pamięci Narodowej straty.pl znajdują się informacje o ojcu tegorocznego
noblisty Vicora Ambrosa – Longinie Ambrosie.

Longin Ambros, urodzony w Dordziszkach (pow. oszmiański, woj. wileńskie) 02.10. / 02.09./
02.11.1923, syn Wiktora i Małgorzaty z domu Pawłowskiej, w czasie drugiej wojny światowej był
deportowany do III Rzeszy. Jako robotnik przymusowy pracował od 27 maja 1942 r. w Hesji
(niem. Hessen) – od 4 czerwca 1942 r. w Steinheim am Main/ Offenbach, następnie przebywał w
Dudenhoffen.  

Więcej: TUTAJ

straty.pl – to internetowa i ogólnodostępna baza ofiar niemieckich zbrodni w czasie II wojny
światowej będąca wynikiem programu dokumentacyjnego Instytutu Pamięci Narodowej „Straty
osobowe i ofiary represji pod okupacją niemiecką w latach 1939–1945”.

W bazie danych zebrano informacje o 5 565 892 ofiarach i osobach represjonowanych przez
niemiecki reżim, m.in. abp. Antonim Julianie Nowowiejskim, Henryku Ząbku, Marii Hiszpańskiej-
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Neumann, a także dwóch kobietach, których obrączki zostały odnalezione w wyniku prac
poszukiwawczych w Dolinie Śmierci w Chojnicach: Irenie Szydłowskiej i Annie Stołowskiej.

Podstawowym celem programu jest ustalenie imiennej listy obywateli II RP, którzy zostali
poddani wszelkiego rodzaju represjom ze strony okupanta niemieckiego w latach 1939–1945.
Program „Straty osobowe” przywraca nazwiska wszystkim możliwym dziś do zidentyfikowania
ofiarom i osobom represjonowanym, które we wrześniu 1939 roku były obywatelami II RP
(wszystkich narodowości). Baza „Straty” jest indeksem ofiar i osób represjonowanych – nie
gromadzi skanów dokumentów na podstawie których wprowadzane są informacje – wskazuje
jednak miejsca, gdzie dokumenty takie można odnaleźć.

Z inicjatywą uruchomienia programu „Straty osobowe i ofiary represji pod okupacją niemiecką w
latach 1939–1945” wystąpił w 2006 r. Instytut Pamięci Narodowej wspólnie z Ministerstwem
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Fundacją Ośrodka „KARTA”. Przez lata program był
realizowany przez Fundację „Polsko-Niemieckie Pojednanie”, pod merytorycznym nadzorem i przy
finansowym wsparciu IPN. Od 2021 r. program jest realizowany wyłącznie przez IPN.

***

Zachęcamy do korzystania z bazy straty.pl oraz do zgłaszania informacji o swoich bliskich,
represjonowanych przez Niemców, a nie ujętych w naszej bazie. W oparciu o te dane będziemy ją
rozwijać.  

Pragniemy zachęcić do włączenia się w rozwój projektu instytucje zajmujące się problematyką II
wojny światowej, które na początku realizacji programu wsparły go poprzez przekazanie danych
ze swoich zbiorów, poprzez udostępnienie zaktualizowanych informacji.

***

Sprostowanie  Po publikacji komunikatu, w którym zawarta była informacja, że ojciec
tegorocznego noblisty Johna Josepha Hopfielda -  Jan Chmielewski urodził się w Płocku - 
otrzymaliśmy informację, że Jan Chmielewski urodził się  w Kuczborku, ówczesnej guberni
płockiej. W komunikacie znajdują się już dokładne dane.

***

Polecamy:
straty.pl: Baza programu „Straty osobowe i ofiary represji pod okupacją niemiecką w latach
1939-1945”
[SPOT] Poznaj losy Swoich bliskich, ofiar niemieckich zbrodni z lat 1939-1945. Ocal pamięć
rodziny
• Program dokumentacyjny
Przekaż dane o ofiarach, których jeszcze nie mamy
• Centrum Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej
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